2024年 3月 4日

日本新薬株式会社

広 報 部

各 位

未来を担う子どもたちを育む活動「日本新薬きらきら未来 Library」が

文部科学省「令和 5年度 青少年の体験活動推進企業表彰」で奨励賞を受賞

日本新薬株式会社（本社：京都市南区、代表取締役社長：中井 亨、以下「当社」）は、このた

び、文部科学省が実施する令和 5 年度「青少年の体験活動推進企業表彰」において、「奨励賞」

を受賞しましたのでお知らせします。なお、表彰式は 2024年 2月 22日（木）に国立オリンピッ

ク記念青少年総合センター（東京都渋谷区）にて行われました。

当社は「人々の健康と豊かな生活創りに貢献する」という経営理念のもと、医薬品事業と機能

食品事業を通じて社会に貢献することはもとより、社会貢献活動の一環として、「未来を担う子

どもたちを育む活動」を行っています。その中のひとつ「日本新薬きらきら未来 Library」は、

子どもたち一人ひとりが夢や希望を持ち、健やかに成長してほしいとの願いを込めて 2009 年に

創設した「日本新薬こども文学賞」と、絵本とワクワクする読書体験を届けるために 2019 年か

ら活動を開始した「はしる図書館 日本新薬きらきら未来ゴー！」の 2つの取り組みの総称です。

今回、これらの取り組みが評価され、「奨励賞」を受賞しました。

当社では、今後もこれらの活動を継続し、社会課題の解決に貢献することにより、地域社会の

持続的な発展を目指してまいります。

受賞式の様子

後列左から 2番目：サステナビリティ推進部長 野田 久美子

NEWS RELEASE

青少年の体験活動推進企業表彰について

「社会貢献活動の一環として、青少年の体験活動に関する優れた取組を行っている企業を表

彰し、全国に広く紹介することにより、青少年の体験活動の推進を図ること」を目的として

います。企業が社会貢献活動の一環として実施した優れた取組を、文部科学大臣が表彰する

もので、2013年より実施されています。

■ 令和 5年度 青少年の体験活動推進企業表彰

 https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/ikusei/2023/1512628.html

日本新薬の社会貢献活動について

https://www.nippon-shinyaku.co.jp/sustainability/esg/social/community.php

■ 日本新薬こども文学賞

絵本を通じて子どもたち一人ひとりが夢や希望を持ち、健やかに成長してほしいとの願いから、

当社創立 90 周年にあたる 2009 年に創設しました。日本児童文芸家協会の後援を受けて、物語

と絵画の 2 部門で広く作品を募集し、選ばれた両部門の最優秀作品で絵本を制作しています。

絵本は、全国の小児科医院などの医療機関や公共施設などを通じて、広く子どもたちのもとに届

けられるほか、Web サイトでも閲覧が可能です。

https://kodomo-bungaku.jp/

■ はしる図書館 日本新薬きらきら未来ゴー！

ワクワクする読書体験を子どもたちへ運ぶ、「はしる図書館 日本新薬きらきら未来ゴー！」は、

当社創立 100 周年記念事業の一環として 2019 年に活動を開始しました。車内には、「日本新薬

こども文学賞」で制作した絵本や図鑑、ユニバーサルデザインブック（点字や聞く絵本）など約

1,000 冊の図書とデジタルブックを搭載し、小学校や地域の児童館などを社員ボランティアとと

もに訪問しています。

https://kodomo-bungaku.jp/miraigo/

以上

社員ボランティアによる「日本新薬こども文学賞」で

作成された絵本の読み聞かせ

はしる図書館 日本新薬きらきら未来ゴー！

https://www.mext.go.jp/a_menu/sports/ikusei/2023/1512628.html
https://www.nippon-shinyaku.co.jp/sustainability/esg/social/community.php
https://kodomo-bungaku.jp/
https://kodomo-bungaku.jp/miraigo/